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Ú vod
Té matem mojí diplomové prá ce jsou dysfunkce dolních moč ových cest

u diabetických pacientů. Jedná se o jednu z chronických komplikací dlouholeté ho

průběhu diabetes mellitus, a i když nepatří mezi komplikace nejč astější, její vliv

na kvalitu ž ivota bývá veliký. Vzhledem ke stoupajcímu výskytu onemocnění DM

v populaci jde navíc o té ma aktuá lní, jehož význam bude do budoucna nadá le

stoupat. Zatím však zůstá vá ve stínu č astějších a vzhledem k mortalitě i

důlež itějších komplikací DM, což byl i jeden z důvodů, proč jsem si daný

problé m zvolil jako té ma své diplomové prá ce. Ve své prá ci bych chtěl hlavně

poskytnout ucelený přehled té to, u ná s doposud nepříliš studované , problematiky

a samozřejmě se věnovat i preventivním opatřením namířeným proti vzniku

tohoto druhu diabetické komplikace.
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1. Diabetes Mellitus
Diabetes mellitus je v souč asné době nejč astějším endokrinním

onemocněním a zá roveň jedním z nejč astějších onemocnění vůbec. Jde o skupinu

chronických etiopatogeneticky heterogenních onemocnění, jejichž zá kladním

rysem je hyperglyké mie. Ta vzniká na podkladě nedostateč né ho působení

inzulinu, které může být způsobeno buď jeho absolutním nedostatkem nebo jeho

chybnou funkcí při relativním nadbytku inzulínu. Zvýšená hladina glukózy v krvi

je pak hlavním faktorem, který stojí za celou řadou chronických komplikací

prová zejících diabetes mellitus vč etně poškození dolních cest moč ových. Tato

kapitola by měla podat zá kladní informace o diabetu týkající se jeho výskytu,

klinické ho obrazu a terapie.

1.1. Epidemiologie diabetes mellitus

Diabetes mellitus je v souč asné době jedním z nejrozšířenějších

onemocnění na světě vůbec. V souvislosti s ním se č asto používá slovo epidemie,

neboť č etnost tohoto onemocnění a rychlost jeho šíření dosahují obrovských

hodnot. Dle WHO byl v roce 2000 celosvětově poč et diabetiků vyšší než 177

miliónů, ale odhad na rok 2030 již mluví o více 366 miliónech lidí s diabetes

mellitus jednoho č i druhé ho typu (viz graf 1.1.). Tento obrovský ná růst je

způsoben hlavně zvyšová ním výskytu DM II. typu, jenž bývá řazen mezi tzv.

civilizač ní choroby a souvisí s celosvětovým ná růstem obezity a s prodlužová ním

průměrné ho věku dož ití. Zvyšová ní poč tu diabetiků se ale netýká pouze naší

euroamerické populace. Jde o celosvětový trend, na které m lze vypozorovat urč ité

rozdíly dané geneticky. Jak lze vidět v tabulce 1.1., největší ná růst se oč eká vá

v některých asijských regionech, zejmé na pak v Jihovýchodní Asii.

V České Republice je tento vývoj obdobný. Od roku 1975 do roku 1998 se

poč et diabetiků u ná s více než zdvojná sobil z 234 tisíc na 609 tisíc. V souč asné

době pak diabetem trpí víc než 7 % obyvatelestva a při tomto tempu růstu se

předpoklá dá překroč ení hranice 800 tisíc diabetiků do roku 2010. V těchto č íslech

jsou však započ ítá ni pouze diabetici registrovaní. Další možná až statisíce lidí o
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své chorobě vůbec neví a pokud by se do statistik započítá vali i tito lidé , pak

někteří odhadují, že celkový poč et diabetiků v ČR již v tuto chvíli překroč il

hranici jednoho milionu. Co se týč e rozložení diabetu ve věkových skupiná ch je

jednoznač ně nejvíce postižena skupina nad 65 let, ve které je přes 40 % všech

diabetiků a odhady na rok 2030 hovoří až o 70 %!

Nejrozšířenějšími typy jsou DM I. a II. typu, které se vyskytují u více než

99 % diabetiků. Z toho 7,5 % připadá na diabetes I. typu a 92 % na diabetes II.

typu.

Graf 1.1. Celosvě tová prevalence diabetes mellitus v roce 2000 a odhad na rok
2030 (v milió nech obyvatel).
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Tab. 1.1. Prevalence diabetes mellitus v jednotlivých regionech svě ta a její odhad
na rok 2030.

Region 2000 2030

Afrika 7,020,000 18,234,000

Blízký Východ 15,188,000 42,600,000

Amerika 33,016,000 66,812,000

Evropa 33,332,000 47,973,000

Jihovýchodní Asie 46,903,000 119,541,000

Pacifik 35,771,000 71,050,100

Svět 171,000,000 366,000,000

1.2. Dě lení diabetes mellitus

Nejpoužívanějším dělením DM je dělení dle etiologie. Klasifikace WHO

z roku 1998 rozděluje diabetes do č tyř skupin: diabetes mellitus I. typu, diabetes

mellitus II. typu, gestač ní diabetes mellitus a jiné specifické typy diabetu. Dvě

poslední kategorie jsou svým obsahem jistě velice zajímavé , ale vzhledem k jejich

malé č etnosti se jimi v té to prá ci nebudu již dá le zabývat a hlavní pozornost

zaměřím na diabetes mellitus I. a II. typu.

1.3. Diabetes Mellitus I. typu

Tento typ diabetu je charakterizová n absolutním nedostatkem inzulínu,

který vzniká postupně v důsledku pomalu probíhající destrukce Β-buněk

pankreatu podmíněné autoimunitním zá nětem č i idiopatickým procesem.

V koneč né fá zí dochá zí k úplné mu zá niku všech B-buněk a tím i k zá niku vlastní

sekrece inzulínu.
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V naší populaci je DM I. většinou způsoben autoimunitním procesem.

Jeho postupný vývoj popsal a do šesti typů rozdělil Eisenberg. Dle jeho sché matu

je již po narození přítomna urč itá predispozice (např. nositelé HLA antigenu DR3

a DR4) a někdy v průběhu ž ivota se po setká ní se spouštěcím faktorem zač íná

rozvíjet autoimunitní reakce. Takovým spouštěcím faktorem může být virová

infekce nebo u malých dětí bílkoviny kravské ho mlé ka a setká ní s nimi o řadu let

předchá zí klinickou manifestaci diabetu.

1.3.1. Klinický obraz

Typicky se pak DM I. typu projeví v období zvýšené zá těže organismu, ať

už se jedná o zá těž fyzickou, psychickou, č i infekci. Poč á teč ními příznaky jsou

únava, hubnutí, polyurie a polydypsie. Pokud se však diagnóza DM neudělá vč as

dochá zí k postupné mu rozvoji hyperglykemické ho ketoacidotické ho komatu, tedy

ž ivot ohrožujícího stavu. Tento se projevuje únavou, somnolencí, soporem, až

komatem, dá le je přítomna výrazná dehydratace (oschlost sliznic, snížený turgor

kůže) a typicky také Kussmaulovo acidotické dýchá ní. Ketoacidotické koma bývá

prvním projevem DM I. typu až ve 40%.

1.3.2. Terapie

Nezbytnou souč á stí lé č by DM I. typu je substituč ní terapie inzulínem. Při

jeho aplikaci se snažíme co nejvíce přiblíž it k fyziologické mu modelu sekrece

inzulínu během dne. To v praxi znamená , že podá vá me jednu dá vku dlouhodobě

působícího inzulínu (jako ná hradu bazá lní sekrece inzulínu) a k ní ještě 3x denně

před jídlem dá vku krá tkodobě působícího inzulínu (ná hrada postprandiá lní

sekrece inzulínu). Další možností aplikace inzulínu je jeho podá vá ní pomocí

inzulínové pumpy, která se doká že lé pe přizpůsobit aktuá lním potřebá m

nemocné ho. Poslední metodou je pak transplantace pankreatu. Ta má však svoje

přísná krité ria.

Zá kladem lé č by je samozřejmě i diabetická dieta, fungující na principu

výměnných jednotek, a nezbytná je i důkladná edukace pacienta a jeho zapojení
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do terapie prostřednictvím selfmonitoringu (kontrola vlastní glyké mie pomocí

glukometru).

1.4. Diabetes Mellitus II. typu

V naší populaci, a obecně v celé m vyspělé m světě, tento typ diabetu jasně

převažuje a lze ho společ ně s některými dalšími chorobnými jednotkami zařadit

mezi tzv. civilizač ní choroby.

Narozdíl od I. typu je u DM II. typu sekrece inzulínu zachová na a

v poč á teč ních stá diích má velká většina diabetiků koncentraci vlastního inzulínu

normá lní, nebo dokonce zvýšenou. Zá kladní problé m zde tedy není nedostatek


[…]


kromě zá kladního urologické ho vyšetření podstoupí i uroflowmetrii a

ultrazvukové vyšetření maximá lní kapacity moč ové ho měchýře a postmikč ního

rezidua. Při suspektním ná lezu jsou pacienti podrobeni důkladnějšímu

urodynamické mu vyšetření, které definitivně potvrdí č i vyvrá tí podezření na

diabetickou cystopatii. V budoucnu se pak možná v diagnostice diabetické

cystopatie uplatní i AUA dotazník (viz. kapitola 5.2.), který se ve spojení

s uroflowmetrií jeví v některých studiích jako ideá lní skríningová metoda pro

dysfunkce dolních moč ových cest u diabetické populace.

V terapii poruch dolních moč ových cest u diabetických pacientů hraje

zá sadní roli dobrá kompenzace diabetes mellitus. Protože i po vzniku diabetické

cystopatie je diabetes tím hlavním faktorem, který ovlivňuje progresi postižení, a

jeho dobrá kompenzace tak může rozvoj dalších dysfunkcí v oblasti dolních

moč ových cest úplně zastavit. Nasazení specifické terapie pro moč ové cesty pak

zá leží na výsledcích urodynamické ho vyšetření u konkré tního pacienta a pro

přehled terapeutické ho postupu u jednotlivých urodynamických diagnóz odkazuji

na kap. 4.4.
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Zá vě r
I když diabetická cystopatie není tou nejč astější, ani nejzá važnější

diabetickou komplikací její vliv na kvalitu ž ivota pacientů bývá veliký. Navíc se

vzrůstajícím výskytem diabetes mellitus v populaci se úměrně zvyšuje i poč et

pacientů s touto komplikací, což vede k potřebě její efektivnější diagnostiky a

terapie. To je důvod, proč se v posledních zhruba deseti letech objevila řada

studií, které se snaž ily tuto problematiku důkladněji zmapovat. Rozbor těch

nejzá sadnějších z nich je souč á stí mé prá ci. Čá st z těchto studií pak přinesla

informace, které do jisté míry změnily pohled na klasické pojetí diabetické

cystopatie. Jednak pouká zaly na fakt, že diabetická populace je č astěji zatížena

různými komorbiditami, které mohou ovlivnit klinický i urodynamický ná lez a

ztíž it tak urč ení sprá vné diagnózy a tím i nasazení vč asné terapie. Navíc některé

z nich objevily rozdíly v klinické m č i urodynamické m obraze onemocnění ve

srovná ní s „klasickým“ pojetím diabetické cystopatie. To je sice uzná vá no již od

konce sedmdesá tých let, kdy jej popsal dá nský lé kař Cai Frimodt-Moller, ale nyní

se zdá , že některá zá kladní fakta tohoto „klasické ho“ pojetí bude třeba znovu

přezkoumat a případně i opravit. A i když výsledky těchto studií nejsou vždy

zcela ve shodě a nelze podle nich dělat definitivní zá věry, souhrnně se dá říci, že

nastolují nový pohled a otevírají nové otá zky v té matu diabetické cystopatie.

Proto je na zá věr nutné zdůraznit, že přes velký pokrok, který se v posledních

letech udělal v pozná vá ní diabetické cystopatie, je nutné se tomuto té matu nadá le

věnovat a naše poznatky rozšiřovat a upřesňovat. Jen tak je možné do budoucna

zajistit co nejvč asnější diagnózu a optimá lní terapii dysfunkcí dolních moč ových

cest způsobených diabetem, což povede k výrazné mu zlepšení kvality ž ivota

diabetických pacientů. Ale ať už bude diagnostika a terapie těchto poruch

sebedokonalejší, vždy bude platit, že největší důraz musí být kladen na prevenci,

tedy na zamezení vzniku buď samotné ho diabetu nebo jeho komplikací. Protože

dobrá kompenzace diabetes mellitus snižuje riziko výskytu komplikací na

minimum.
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Souhrn
Diabetická cystopatie je chronická komplikace diabetes mellitus. I když

svým výskytem, ani svým významem nepatří mezi nejdůlež itější diabetické

komplikace, společ ně s rostoucí incidenci a prevalencí diabetu v populaci poroste

i její význam. Tato prá ce nabízí kompletní souhrn informací vztahujících se

k dysfunkcím dolních moč ových cest způsobených diabetem. Jednak jsou zde

uvedena zá kladní fakta o diabetes mellitus s důrazem na diabetes II. typu a také

přehled nejvýznamnějších diabetických komplikací. V dalších kapitolá ch jsou

popisová ny dolní cesty moč ové a to jak po strá nce anatomické , tak po strá nce

funkč ní a zá roveň je podá n obecný přehled jejich dysfunkcí. Velká č á st prá ce se

věnuje diabetické cystopatii. Je zde její kompletní popis, ale hlavně jsou

rozebírá ny některé nedá vné studie, které znamenaly posun ve vnímá ní diabetické

cystopatie. Zá věreč ná č á st prá ce je pak věnová na prevenci vzniku dysfunkcí

dolních moč ových cest v souvislosti s diabetem.
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Summary
Diabetic cystopathy is one of the chronic complications of diabetes

mellitus. Altough, it is not the one most frequent, nor the one most important

complication of diabetes, its importancy is raising together with increasing

incidence of diabetes. This study brings a complete pack of informations refered

to lower urinary tract dysfunction in diabetic patients. At first it shows some basic

facts about diabetes and diabetes caused complications. Sequel chapters are

oriented to lower urinary tract including its anatomy and physiology and it also

refer about lower urinary tract dysfunctions. A great part of study belongs to

description of diabetic cystopathy. This part of study includes general facts about

diabetic cystopathy, but most of all there are discussed some recent studies

sugesting that diabetic cystopathy may not be the predominant form of lower

urinary tract dysfunction in diabetic patients. And finally the last chapter discuss

role of prevention in diabetic cystopathy.
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