prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.

V Praze 7.12.2007

Katedra preventivního lékařství

3. LF UK Praha

Vážená paní profesorko,

dovoluji si Vám zaslat hodnocení diplomové práce studenta Davida Krcha na téma Dysfunkce dolních močových cest u pacientů s diabetes mellitus.

Kolega Krch k vypracování své diplomové práce zvolil správný systematický a vědecký postup. Při něm nejdříve uvedl základní poznatky o patofyziologii a klinických projevech onemocnění diabetes mellitus a na tomto základě popsal teorie vzniku a symptomy jednotlivých komplikací této choroby, včetně diabetické neuropatie, která hraje v dysfunkce dolních močových cest zásadní roli. Poté popsal fyziologické procesy dolních močových cest a systematickým způsobem podal přehled klasifikace dysfunkcí včetně jejich subjektivních symptomů i objektivních nálezů. Na základě studia odborné literatury týkající se daného tématu vytvořil přehledný a komplexní souhrn dysfunkcí dolních močových cest způsobených cukrovkou, který zahrnuje jejich patofyziologii, symptomatologii, diagnostiku i terapii. Ze závěrů rešerše poté podrobně odvodil preventivní opatření týkající se jak samotného onemocnění, tak i jeho možných urologických komplikací. a splnil tak cíle diplomové práce.

Kolega Krch ke své práci přistupoval velmi zodpovědně a ze stylu jeho práce vyplývá, že má k vědecké práci tohoto typu předpoklady. Způsob jakým vypracoval diplomovou práci odpovídá spíše již charakteru práce postgraduálního studenta.

Na základě výše uvedených údajů práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji jako diplomovou práci ke státní zkoušce přijmout.

doc. MUDr. Roman Zachoval

Urologická klinika

3. lékařská fakulta UK Praha